
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04677
 Del: 26/06/2013
 Esecutivo da: 26/06/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
ABBONAMENTI DIGITALI A QUOTIDIANI PER SINDACO ED UFFICIO 
COMUNICAZIONE ESTERNA - ART.10 C.3 REGOLAMENTO DELLE SPESE IN 
ECONOMIA [SPESE IN ECONOMIA

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107, 163, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 ed in particolare l’art.1, c. 381, che prevede il differimento del  
termine di approvazione del bilancio di previsione e relativi allegati 2013, al 30 giugno 2013;
Visto il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’art. 125;
Visto il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del  D.lgs. 163/2006, ed in 
particolare gli artt. 328 ss;
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista  la  Legge  296/2006  (Legge  finanziaria  2007),  art.1  c.  450,  così  come  modificato  dal  d.l.  
52/2012, conv. con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo  
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento  
delle relative procedure;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Vista  la  Deliberazione  C.C.  n.  84/24  del  giorno  15.05.2012  esecutiva,  che  approva  il  bilancio 
annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

Vista la Deliberazione G.C. n. 285/472 dell’11.08.2012, che approva il Peg 2012;
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04677

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Vista la Deliberazione G.C. n.514/741 del 31.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono 
state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio di bilancio, le risorse finanziarie 
così come individuate nel Peg 2012, ridotte del 15%;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio 
Cerimoniale ed Affari Generali (art. 90 TUEL);

Dato  atto  che  è  volontà  dello  scrivente  ufficio,  d’intesa  con il  Portavoce  del  Sindaco e  con  il 
Dirigente dell’Ufficio comunicazione esterna, procedere una revisione della fornitura di giornali e  
periodici cartacei per l’informazione istituzionale del Sindaco e dell’Ufficio Comunicazione esterna, 
con  un  passaggio  graduale  a  forme  innovative  e  più  economiche  di  consultazione  digitale  dei  
periodici;

Evidenziato  che  il  Dirigente  dell’Ufficio  comunicazione  esterna,  con  nota  (agli  atti  del  
procedimento),  ha  richiesto  per  il  Sindaco l’attivazione  di  abbonamenti  on-line  per  tablet  per  i 
seguenti quotidiani e periodici, il cui prezzo, in base a indagine di mercato, è quello riportato al lato:

1) New York Times € 215,88/anno (€ 17,99/mese)
2) La Stampa € 129,99/anno
3) L’Espresso €   49,99/anno
4) Panorama €   49,99/anno
5) La Nazione € 149,99/anno
6) Il Sole 24 ore € 319,99/anno
7) Le Monde € 215,88/anno (€ 17,99/mese)
8) Il Foglio € 229,99/anno
9) Financial Times € 417,00/anno;

Evidenziato inoltre che il Dirigente dell’Ufficio comunicazione esterna, con ulteriore nota (agli atti  
del procedimento), ha chiesto l’attivazione di abbonamenti annuali on-line per tablet per i seguenti  
quotidiani, il cui prezzo è quello riportato al lato:

1) La Repubblica      € 179,99/anno
2) La Nazione      € 149,99/anno
3) Il Corriere delle Sera      € 179,99/anno

Dato atto che l’attivazione dei suddetti abbonamenti non comporta per l’Ente maggiori spese rispetto 
a  quelle  attualmente  sostenute  per  tale  tipo  di  attività,  in  quanto,  su  indicazione  dell’Ufficio  
comunicazione  esterna  (con  nota  agli  atti  dello  scrivente  ufficio)  e  d’intesa  col  Portavoce  del  
Sindaco, si procede contemporaneamente a ridurre le forniture di quotidiani cartacei per il Sindaco 
stesso, il Portavoce del Sindaco e il Dirigente dell’Ufficio comunicazione esterna (di cui a specifici 
impegni  di  spesa  assunti  periodicamente  con  apposite  determinazioni),  generando  un  risparmio 
complessivo annuo stimato in circa € 2.900,00;

Preso atto che l’abbonamento al New York Times e a Le Monde non sono sottoscrivibili in unica  
soluzione per un anno, bensì solamente per singoli mesi;

Ritenuto pertanto necessario stipulare:
- per il Sindaco gli abbonamenti annuali on line (via tablet) ai seguenti quotidiani e periodici per una 
spesa complessiva pari a € 1.346,94 (Iva 21% inclusa):
1) La Stampa
2) L’Espresso
3) Panorama
4) La Nazione
5) Il Sole 24 ore
6) Il Foglio

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04677



7) Financial Times

nonché gli abbonamenti per n. 6 mesi ai seguenti quotidiani: New York Times e Le Monde, per una  
spesa pari a € 215,88 (Iva 21% inclusa);

- e per il Dirigente dell’Ufficio Comunicazione esterna gli abbonamenti annuali on line (via tablet) ai 
seguenti quotidiani, per una spesa complessiva pari a € 509,97 (Iva 21% inclusa):
1) La Repubblica
2) La Nazione
3) Il Corriere delle Sera

per una spesa totale complessiva pari a € 2.072,79 (Iva 21% inclusa) ;

Dato  atto  che  per  l’acquisizione  in  questione  occorre  rivolgersi  esclusivamente  agli 
editori/concessionari dei vari periodici e che non è, quindi, possibile procedere mediante soluzioni di 
e-procurement nell’ambito  degli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  s.p.a.  (ivi  incluso  il 
MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (sigeme);

Evidenziato  come  per  l’acquisizione  dei  suddetti  abbonamenti,  la  forma  di  pagamento  più 
conveniente,  per  semplificare  i  pagamenti,  è  quella  di  schede  prepagate  on  line,  avvalendosi  
dell’economo comunale (servizio cassa economato) attraverso l’anticipazione economale, che sarà 
rendicontata e reintegrata con apposito atto amministrativo, entro e non oltre il 31.12.2013;

Individuati come soggetti autorizzati al ritiro dell’anticipazione economale, per gli abbonamenti del 
Sindaco (di importo complessivo pari a € 1165,88 IVA 21% inclusa), il dipendente dell’Ufficio di  
Gabinetto,  Franco  Bellacci,  numero  di  matricola  44279;  per  gli  abbonamenti  dell’Ufficio 
comunicazione esterna,  lo stesso dirigente dell’Ufficio Comunicazione esterna,  Marco Agnoletti, 
numero di matricola 38193;

Dato atto che il soggetto autorizzato al ritiro dell’anticipazione economale per gli abbonamenti del 
Sindaco provvederà in due momenti distinti, ovvero: € 950,00 la prima volta ed € 215,88 la seconda  
volta;

Dato  atto  inoltre  che  il  soggetto  autorizzato  al  ritiro  dell’anticipazione  economale  per  gli  
abbonamenti dell’ufficio comunicazione esterna, provvederà al ritiro dell’anticipazione economale in 
un'unica soluzione, pari ad € 509,97;

Considerato quindi di dover assumere un impegno di spesa, per la somma complessiva di € 2.072,79 
(Iva 21% inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2013 – capitolo n. 2110;

Evidenziato  infine  che  tale  spesa  non  risulta  frazionabile  per  la  particolarità  della  fornitura 
(abbonamenti annuali) e quindi non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del  
D.L.gs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di impegnare la somma complessiva di  € 2.072,79 (Iva 21% inclusa), sull’esercizio finanziario di 
bilancio 2013 capitolo n. 2110, a favore dell’economo comunale (codice beneficiario n. 348), che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria, per la stipula dei seguenti abbonamenti on-line:

- per il Sindaco (abbonamenti annuali):
1) La Stampa (€ 129,99/anno)
2) L’Espresso (€   49,99/anno)
3) Panorama (€   49,99/anno)

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04677



4) La Nazione (€ 149,99/anno)
5) Il Sole 24 ore (€ 319,99/anno)
6) Il Foglio (€ 229,99/anno)
7) Financial Times (€ 417,00/anno)

per un totale di € 1.346,94 (Iva 21% inclusa);

- per il Sindaco (abbonamenti per n. 6 mesi): New York Times; Le Monde (per un totale di € 215,88 
Iva 21% inclusa);

- per il Dirigente dell’Ufficio Comunicazione esterna (abbonamenti annuali):
1) La Repubblica;
2) La Nazione;
3) Il Corriere delle Sera

per un totale di € 509,97 (Iva 21% inclusa);

2 di  autorizzare  l’economo comunale,  per  gli  abbonamenti  di  cui  trattasi,  ad anticipare  le seguenti  
somme: 
- al dipendente Franco Bellacci (numero di matricola 44279), per gli abbonamenti del Sindaco, in 
due momenti diversi, rispettivamente € 950,00 la prima volta ed € 215,88 la seconda volta;
- al Dirigente del Servizio Comunicazione esterna (numero di matricola 38193), per gli abbonamenti 
di quest’ultimo, in un'unica soluzione, pari ad € 509,97;

5. di rimandare ad un successivo atto, da redigersi non oltre il 31.12.2013, la rendicontazione ed il  
reintegro dell’Economo Comunale per le anticipazioni concesse, attingendo all’impegno di spesa di 
cui al punto 3.

Firenze, lì 26/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2110 0 13/004224 00 2072,79

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/06/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04677



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04677


